
 

 

  
                 COMUNE DI SAN CRISTOFORO 
                                          (Provincia di Alessandria)  

 

 
                                      

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 65 DEL 12/09/2025  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINAZIARIO  

 

OGGETTO REFERENDUM ABROGATIVI DEL 08 E 09 GIUGNO 2025. 
Approvazione rendiconto spese sostenute. 

 

 
L'anno duemilaventicinque il giorno dodici del mese di settembre 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Premesso che: 

• con delibera C.C. n. 30 del 16/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

• con decreto del Sindaco n. 2 in data 10/07/2024 si sono individuati Responsabili dei Servizi nell’ambito 
comunale; 

• con deliberazione G.C. n. 48 in data 16/12/2024 e s.m.i. sono stati assegnati i fondi ai Responsabili dei 
Servizi; 

 

Preso atto che con D.P.R. del 31/03/2025, pubblicato in Gazzetta Ufficiale serie generale n. 75 del 31/03/2025 
sono stati convocati i comizi elettorali per i cinque referendum popolari abrogativi per i giorni di domenica 08 e 
lunedì 09 giugno 2025;  

Dato atto che nelle giornate di sabato 08 e domenica 09 giugno, nel comune di San Cristoforo si sono svolte le 
consultazioni referendarie di cui sopra;  

Vista la circolare del Ministero dell’Interno DAIT n. 41 del 12 maggio 2025 nella quale si richiamano i primi 
adempimenti da porre in essere l’organizzazione del procedimento elettorale;  

Vista la circolare della Prefettura di Alessandria del 16/05/2025 con la quale sono state comunicate le 
competenze dovute ai componenti dei seggi e la disciplina dei riparti e rendicontazione delle spese; 

Vista la nota della Prefettura di Alessandria prot. n. 52153 del 18/08/2025 in merito alle procedure per l’accesso 
al nuovo applicativo per la rendicontazione delle spese sostenute in occasione delle consultazioni elettorali; 

Viste: 

- la determinazione del Segretario Comunale n. 15 del 15/04/2025, con la quale è stato autorizzato il 
personale dipendente ad effettuare lavoro straordinario per l’effettuazione degli adempimenti connessi 
con lo svolgimento dei Referendum Popolari dei giorni 8 e 9 giugno 2025; 

- la determinazione del Segretario Comunale n. 29 del 24/06/2025 di liquidazione delle prestazioni di lavoro 
straordinario prestato dal personale dipendente per lo svolgimento dei Referendum popolari abrogativi 
dell’8 e 9 giugno 2025;  

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’approvazione del rendiconto delle spese sostenute per l’attuazione dei 
referendum di cui all’oggetto;  

Accertata la regolarità della documentazione di tali spese;  

Verificato che le competenze ai componenti del seggio elettorale sono state liquidate in conformità a quanto 
stabilito dalla legislazione nazionale;  



 

 

Visti: 
• il decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’articolo 107 
• lo Statuto ed il Regolamento di funzionamento degli uffici; 
• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare il rendiconto delle spese di cui in narrativa, parte integrante formale e sostanziale della presente, 

negli importi di seguito indicati, la cui somma complessiva ammonta a € 3.018,24= totalmente a carico dello 

Stato in conformità alle seguenti risultanze: 

 

 

Allegato A) 

 

Competenze ai componenti di seggi elettorali:  

 

 

 

 

 

 

€   

 

 

 

 

 

 

 

1.030,00 

- Onorari     

ai Presidenti 

agli scrutatori e ai segretari 

           Totale 

- Trattamento di missione 

 

€ 

€ 

€ 

€ 

 

262,00 

192,00 

1.030,00 

0,00 

  

 

 

TOTALE 

 

Allegato B) 

 

Prestazioni straordinarie rese dal personale comunale 

Dipendenti autorizzati n. 3 – Oneri inclusi 

TOTALE 

 

 

€ 

 

 

 

1.988,24 

 TOTALE SPESE €  3.018,24 

 

 

2. di richiedere alla Stato il rimborso della somma complessiva di € 3.018,24; 

3. di dare atto che: 

- le spese comprese nel presente rendiconto sono tutte giustificate nei documenti allegati e sono state 

sostenute per l’organizzazione delle consultazioni referendarie di cui all’ oggetto;  

- non vi sono altre spese per le quali il Comune di Carpeneto debba chiedere il rimborso; 

 

4. di disporre la trasmissione del rendiconto alla Prefettura (U.T.G.) per il tramite della piattaforma DAIT Web, 

entro e non oltre il termine indicato dalla Prefettura stessa nella circolare di riferimento. 

 

 

                                           Il Responsabile del Servizio 
                                          Odone Carla 

 
 
 
 
 

 
 

 

 



 

 

 

D.LGS. 267/2000 ART. 153 COMMA 5 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
153, comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267. 
Lì, 12/09/2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Carla Odone 

 

La presente determinazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio elettronico sul 
sito web istituzionale del Comune all’indirizzo 
www.comune.sancristoforo.al.it per giorni quindici 
naturali e consecutivi dalla data odierna. 
Lì, 18/09/2025 
 

Il Segretario Comunale 
  Dr. Domenico Massacane 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


